ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 февраля 2021 г. N 264

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО

БЮДЖЕТА ОРГАНИЗАЦИЯМ В ЦЕЛЯХ КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ ЗАТРАТ,

СВЯЗАННЫХ С СЕРТИФИКАЦИЕЙ ПРОДУКЦИИ

АГРОПРОМЫШЛЕННОГО

КОМПЛЕКСА НА ВНЕШНИХ РЫНКАХ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

предоставления субсидий из федерального бюджета организациям в

целях компенсации части затрат, связанных с сертификацией

продукции агропромышленного комплекса на внешних рынках,

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации

от 25 декабря 2019 г. N 1816 "О государственной поддержке

организаций в целях компенсации части затрат, связанных с

сертификацией продукции агропромышленного комплекса на

внешних рынках" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2019, N 52, ст. 8036; 2020, N 20, ст. 3186; N 43, ст. 6781).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 26 февраля 2021 г. N 264

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА ОРГАНИЗАЦИЯМ В ЦЕЛЯХ

КОМПЕНСАЦИИ

ЧАСТИ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С СЕРТИФИКАЦИЕЙ ПРОДУКЦИИ

АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА НА ВНЕШНИХ РЫНКАХ

1. В пункте 3 слова "(далее соответственно - заявка, соглашение)"

заменить словами "(далее соответственно - заявка на получение

субсидии, соглашение)".

2. Дополнить пунктами 3(1) - 3(4) следующего содержания:

"3(1). Отбор организаций в целях предоставления субсидий и

заключения соглашений проводится путем запроса Министерством

сельского хозяйства Российской Федерации предложений на

основании заявок, направленных организациями для участия в отборе

(далее соответственно - отбор, заявки участников отбора), и

документов, представленных организациями в соответствии с

пунктами 8 и 9 настоящих Правил, и очередности их поступления.

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации размещает

объявление о проведении отбора на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - объявление) не

позднее чем за 10 календарных дней до дня начала приема заявок

участников отбора с указанием:

а) сроков проведения отбора (даты и времени начала (окончания)

подачи (приема) заявок участников отбора), которые не могут быть

менее 30 календарных дней со дня публикации объявления;

б) места нахождения, почтового адреса, адреса электронной почты

акционерного общества "Российский экспортный центр";

в) целей предоставления субсидии, а также результата предоставления

субсидии в соответствии с пунктом 15 настоящих Правил;

г) доменного имени, и (или) сетевого адреса, и (или) указателей

страниц сайта в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет", на котором обеспечивается проведение отбора;

д) требований к организациям, указанных в пункте 5 настоящих

Правил, и перечня документов, представляемых организациями в

соответствии с пунктами 8 и 9 настоящих Правил;

е) порядка подачи заявок участников отбора и требований,

предъявляемых к их форме и содержанию;

ж) порядка отзыва заявок участников отбора, порядка их возврата,

определяющего в том числе основания для возврата, а также порядка

внесения в них изменений;

з) правил рассмотрения и оценки заявок участников отбора;

и) порядка предоставления организациям разъяснений положений

объявления, даты начала и окончания срока такого предоставления;

к) срока, в течение которого организации, прошедшие отбор, должны

подписать соглашение;

л) условий признания организаций, прошедших отбор,

уклонившимися от заключения соглашения;

м) даты размещения результатов отбора на едином портале

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", которая не может быть

позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения

организаций, прошедших отбор.

3(2). Рассмотрение и оценка заявок участников отбора проводится

акционерным обществом "Российский экспортный центр" в период с 1

февраля по 15 ноября года, в котором планируется предоставление

субсидии.

3(3). Критериями отбора организации являются:

а) документально подтвержденные затраты при условии

транспортировки в течение 12 месяцев до дня подачи заявки на

получение субсидии объема продукции агропромышленного

комплекса (в рублях), которая осуществлялась организацией и (или)

поставщиком до конечного пункта назначения, предусмотренного в

контракте, на сумму, превышающую размер субсидии не менее чем в 5

раз;

б) соответствие документов, представленных организацией,

требованиям пунктов 8 и 9 настоящих Правил.

3(4). Основаниями для отклонения заявок участников отбора являются:

а) несоответствие организации требованиям, установленным в пункте

5 настоящих Правил;

б) несоответствие представленных организацией документов

требованиям к документам, установленным в объявлении;

в) недостоверность представленной организацией информации, в том

числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;

г) подача заявки участника отбора после даты и (или) времени,

определенных для их подачи.".

3. Подпункт "б" пункта 5 после слов "иными правовыми актами,"

дополнить словами "просроченная (неурегулированная)

задолженность по денежным обязательствам перед Российской

Федерацией".

4. В подпунктах "а" и "б" пункта 6 слово "заявки" заменить словами

"заявки на получение субсидии".

5. В пункте 8:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"8. Для участия в отборе организация направляет в акционерное

общество "Российский экспортный центр" заявку участника отбора

(количество заявок участников отбора не ограничено) с

представлением следующих документов:";

б) в подпункте "а" слово "заявка" заменить словами "заявка на

получение субсидии";

в) в подпункте "в" слово "заявки" заменить словами "заявки на

получение субсидии";

г) в подпункте "г" слова "заявки на заключение соглашения" заменить

словами "заявки на получение субсидии".

6. В пункте 10:

а) в подпункте "а":

слово "заявку" заменить словами "заявку участника отбора";

после слов "настоящих Правил," дополнить словами "в порядке

очередности их поступления";

б) в подпункте "б":

по тексту слово "проверки" заменить словами "рассмотрения заявок

участников отбора";

слова "со дня ее окончания" заменить словами "со дня его окончания".

7. Пункт 13 дополнить абзацами следующего содержания:

"Соглашением также предусматривается условие о согласовании новых

условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении

согласия по новым условиям в случае уменьшения Министерству

сельского хозяйства Российской Федерации ранее доведенных

лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 4 настоящих

Правил, приводящего к невозможности предоставления субсидий в

размере, определенном в соглашении.

Соглашение (дополнительное соглашение к соглашению) заключается

в государственной интегрированной информационной системе

управления общественными финансами "Электронный бюджет".".

8. Пункт 14 изложить в следующей редакции:

"14. Перечисление субсидии осуществляется на расчетный счет

организации, открытый в учреждении Центрального банка Российской

Федерации или кредитной организации, не позднее 10-го рабочего

дня, следующего за днем подписания Министерством сельского

хозяйства Российской Федерации соглашения.".

9. В пункте 15:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"15. Результатом предоставления субсидии является количество

одобренных Министерством сельского хозяйства Российской

Федерации заявок на получение субсидии в текущем финансовом

году.";

абзац третий изложить в следующей редакции:

"Отчетность о достижении значений результата предоставления

субсидии и показателя, необходимого для его достижения,

представляется организацией в акционерное общество "Российский

экспортный центр" не позднее 31 января года, следующего за годом

предоставления субсидии, по форме, предусмотренной соглашением.

Указанная отчетность не позднее 10 февраля года, следующего за

годом предоставления субсидии, направляется акционерным

обществом "Российский экспортный центр" в Министерство сельского

хозяйства Российской Федерации.".

10. Пункт 16 изложить в следующей редакции:

"16. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации и орган

государственного финансового контроля проводят обязательные

проверки соблюдения организацией целей, условий и порядка

предоставления субсидий.".

11. Пункт 17 после слов "а также недостижения" дополнить словом

"значений".

12. В пункте 18 слово "уполномоченными" исключить.